Probatur secundò conclusio, & simul magis impugnatur responsio data. Ut voluntio inadæquate pertineret ad metaphysicam divinæ naturæ constitutionem, deberet identificari cum intellectu divino, sine distinctione virtuali: Sed hoc non potest dici: Ergo nec illud. Major cōstat. Si enim sola realis identitas sufficeret, ut aliqua ratio vel per se in Deo, ad constitutionem metaphysicam divinæ naturæ inadæquate pertineret, sequeretur quod non solum voluntas divina, sed etiam omnia attributa, imo & relationes divinæ, metaphysicam divinæ naturæ constitutionem ingredierentur. cū hæc omnia realiter cum natura divina identificantur: Sed hoc dici nequit, alioquin in Filio v.g. non salvaretur adæquate natura divina, cū in illo non sit paternitas, vel spiratio passiva: Ergo &c.

Minor autem, in qua est difficultas, multipliciter suadetur. Primum quia illi virtualiter distinguuntur in Deo, quæ pertinent ad diversas lineas, & diversa objecta formalia respiciunt, ut in Tractatu de attributis, agendo de metaphysica divinæ naturæ constitutione, fuisse declaravimus. Sed intellectus & voluntio pertinent ad diversas lineas, & diversa objecta formalia respiciunt; intellectus enim attingit ens sub ratione veri, voluntio verò fertur in illud sub ratione boni: Ergo in Deo virtualiter distinguuntur.

Secundò, Cognitio divina assimilativa est, scilicet autem voluntio; quocirca terminus per intellectus

Disp. 2.
art. 1.

25.

26.

tionem productus, similis est suo principio in A. natura, & ideo filius & genitus; non autem impulsum productus per voluntatem, ut docet D. Thomas infra quæst. 33. art. 1. & 2. Sed hæc absque distinctione virtuali inter cognitionem & voluntatem divinam subsistere nequeunt: Ergo voluntio Dei virtualiter distinguitur ab ejus intellectione.

Tertio, Volitio notionalis activa, à cognitione notionali virtualiter distinguitur; cùm illa in relatione spiratoris, & ista in paternitate, vel in recto, vel saltem in obliquo, constat; inter quæ relations, nullus Theologorum negat distinctiōnem virtualem: Ergo pariter volitio essentialis, & essentialis cognitionis, virtualiter distinguuntur.

Denique, Ideo essentia & paternitas virtualiter se differunt, quia de illis prædicata contradictione verificantur: scilicet: paternitas non communicatur Filio, essentia illi communicatur: Sed etiam verificatur duo contraria: intelligere & velle, quia intelligere, prout in Pate, est principium generationis filii; velle, prout in Patre, non est principium generationis filii: Ergo intelligere & velle in Deo virtualiter distinguuntur.

Probatur tertio conclusio. Illa quæ pertinent ad constitutionem metaphysicam divinæ naturæ nihil supponunt prius secundum rationem cum fundamento in te, cùm natura sit id quod primò inter concipiatur, & quod est veluti radix & origo ceterorum: Sed volitio ex proprio conceptu, cognitionem præsupponit: juxta illud commune axioma, nihil volitum, quin præcognitum, fundatum in eo quod voluntas, cùm sit potentia cœca, indigeret intellectus, ut exeat in volitionem: Ergo illa ad constitutionem metaphysicam divinæ naturæ non pertinet.

Confirmatur: Natura non potest de bonstrari per aliquam rationem à priori, cùm sit id per quod cetera omnia priori demonstrantur: Sed voluntas in Deo demonstratur per intellectum, tanquam rationem à priori, & causam virtutem, ut constat ex dīcī articulo præcedenti: Ergo natura Dei non constituitur per voluntatem.

Dices, Volitionem non habere quod præsupponat cognitionem, ex conceptu volitionis communis ad creatam & increatam, sed solum ex conceptu volitionis creatae; quia volitio creata realiter distinguitur ab intellectione, volitio autem divina est ipsissima cognitionis, absque ulla distinctione. Unde ratio, qui D. Thomas demonstrat Deum esse volentem, ex eo quod est intelligens, non est à priori, quod se, sed tantum quod nos, qui concipiimus res divinas, per similitudinem & analogiam ad creatas.

Sed contra primò: Etiam in divinis volitio notionalis, ejusque terminus, scilicet Spiritus Sanctus, supponit intellectuē notionalē, & terminū illius, scilicet Verbum: Ergo quod voluntio cognitionem præsupponat, non oritur ex conceptu volitionis creatae, sed ex conceptu volitionis ut sic, analogicē communi ad volitionem creatam & increatam.

Secundò: Si volitio ex proprio conceptu volitionis, prout est analogicē communis ad creatam & increatam, non supponeret cognitionem, non est affigibilis ratio ordinis processionis in divinis, cur leuius processio Spiritus Sancti, Ver-

bi processionem supponat? Sed hoc non est dicendum: Ergo debet necessariò admitti in Leo virtualis saltem suppositio cognitionis ad voluntatem.

Tertiò, in rebus creatis cognitionis realiter præsupponitur ad voluntatem, quia ab ea realiter distinguitur: Sed in divinis intellectio distinguitur, saltem virtualiter, à voluntate, utsupra ostensum est: Ergo ad illam virtualiter præsupponitur.

Denique probatur conclusio ratione desumptâ ex D. Thoma infra quæst. 27. art. 2. & 4. ubi docet Verbum Divinum per se procedere ut filium & ut genitum, non autem Spiritum Sanctum: Sed si voluntas pertineret ad constitutum divinæ naturæ, Verbum Divinum non procederet ut Filius, siquidem ex visu processionis non communicaretur ei totum constitutivum naturam; cùm ex vi processionis ipsi non communicetur formaliter voluntas, sed ea solum quae ad linéam intellectualem pertinent: Ergo voluntas ad constitutionem divinæ naturæ non pertinet.

Respondentaliqui apud Salmanticenses, negando sequelam Majoris, quia (inquit) ad rationem generationis non est necessarium quod ex vi illius communicetur formaliter natura, sub conceptu adæquato naturæ, sed sufficit communicari primum naturæ conceptum, in quo alii omnes radicantur; & quia intellectio est primus naturæ divinæ conceptus, in quo ceteri radicantur, hinc fit, ut quamvis Filius ex vi processionis non communicetur voluntio, sed tantum intellectio, salvetur ratio generationis in illo, quamvis etiam volitio sit de metaphysico naturæ divinæ conceptu.

Sed contra primò: De ratione Fili est assimilari Patri in natura adæquata sumpta, ut constat in creatis. Ergo etiam de ratione Fili est recipere à Patre naturam sub conceptu adæquato naturæ, & consequenter ad rationem generationis non sufficit quod communicetur natura sub conceptu inadæquato naturæ.

Secundo, ex hac responsione sequeretur Spiritum Sanctum esse Filium, ex vi processionis, cùm ei communicetur velle divinum, quod in sententia quam impugnamus, est conceptus inadæquatus divinæ naturæ.

Dices conceptum inadæquatum naturæ communicatum Spiritui Sancto, formaliter ex vi processionis, esse secundarium, & minus principalem, & ideo esse insufficientem ut ratione illius Spiritus Sanctus sit Filius, & ejus processionis generatio; cuius oppositum in processione Verbi, opposita de causa contingit.

Sed contra: Cū rationes constitutivæ et magis sint intimæ & præcipua, magisque constituent, quod magis sunt ultimæ, & voluntas sequatur post ipsum intelligere; si illa ad formalissimum divinæ naturæ conceptum pertineret, magis principaliter eam consenseret, quam ipsum intelligere, & sic conceptus inadæquatus naturæ: communicatus Spiritui Sancto, ex vi processionis, esset primarius & magis principalis. Sicut si inter conceptus inadæquatos hominis, quales sunt intellectivum, & discursivum, communicaretur secundus, comunicatur illud in quo ultimè & principaliter natura hominis consistit.

Secundò responderi potest principali arguento, quod Filius ex vi processionis communicatur etiam velle divinum, & consequenter, et si ad

constitutionem naturae pertineat, tota divina natura communicatur Filio.

Sed contra est, quia in generatione Filii, voluntio non se tenet formaliter ex parte principii: Ergo nec per se ingreditur terminum formalem illius. Consequens patet, nam terminus formalis & principium quo generationis, proportionari debent, & adaequari. Antecedens vero probatur. Si voluntio se teneret ex parte principii productivi Verbi, ilud procedet non solum per modum verbi, sed etiam per modum impulsus & amoris, nam impetus nihil aliud est quam terminus productus per voluntatem, sicut verbum est terminus productus per intellectum; & sic darentur duo impulsus in divinis, quod est hereticum: Ergo voluntio non se tenet formaliter ex parte principii processionis Verbi, sed ad illam se habet mere materialiter, & concomitante.